
N.º 236

viernes 26 de noviembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/5999 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE SALUD

5999
RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2021, del Viceconsejero de Salud, por la que se conceden 

becas y ayudas para la formación de profesionales del ámbito sanitario.

Por Orden de 16 de agosto de 2021 (BOPV n.º 182, de 13 de septiembre de 2021) de la Con-
sejera de Salud, se convocaron becas y ayudas para la formación de profesionales del ámbito 
sanitario, por un importe de 108.010,00 euros.

En los artículos 6 y 7 de dicha Orden se establece que las solicitudes de becas y ayudas serán 
resueltas por el Viceconsejero de Salud, a propuesta de la Comisión de Valoración nombrada al 
efecto por la Consejera de Salud, mediante Resolución que será publicada en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

Las becas y/o ayudas recogidas en la Orden de Convocatoria podrán no estar incluidas dentro 
del ámbito de exención previsto en el apartado 9 del artículo 9 de las Normas Forales del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, referida a las becas (Álava. Norma Foral 33/2013. Bizkaia. 
Norma Foral 13/2013. Gipuzkoa. Norma Foral 3/2014).

Por todo lo expuesto, vistas las solicitudes presentadas a esta convocatoria y considerada la 
propuesta de la Comisión de Valoración,

RESUELVO:

Primero.– Conceder las becas y ayudas para la formación de profesionales del ámbito sanitario 
a las personas y en las cuantías que se determinan en el Anexo I.

Segundo.– Denegar las solicitudes presentadas por las personas relacionadas en el Anexo II, 
por los motivos allí expresados.

Tercero.– Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interpo-
nerse recurso de alzada ante la Consejera de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, de conformidad con los artículos 
121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de noviembre de 2021.

El Viceconsejero de Salud,
JOSÉ LUIS QUINTAS DIEZ.



ANEXO I 

RELACIÓN DE BECAS Y AYUDAS CONCEDIDAS 

N.º 
expediente

Apellido 1 Apellido 2 Nombre DNI Actividad formativa 
Importe 
ayuda 

(en euros) 

3 Pilar Díaz Arrate ***7248** 
Máster Universitario en 
Epidemiología y Salud 
Pública 

3.638,47

6 Mentxaka Etxebarria Amaia ***8539** 
Máster Universitario en 
Epidemiología y Salud 
Pública 

4.723,72

8 Ibarra Ugarte Sofia ***3376** Máster en gestión sanitaria 7.062,80

10 Fernández Cepero Laura 
Ángela ***8047** 

Máster Pediatría de 
Atención Primaria 2021-
2022 

1.644,75

11 García Martínez Paula ***7731** Máster en envejecimiento 
saludable y calidad de vida 2.948,72

14 
Martínez de 
Albeniz Zabaleta 

María 
Teresa ***7192** Máster en Gestión Sanitaria 8.828,50

18 Picón Santamaría Arantxa ***3870** Master en Gestión Sanitaria 7.062,80

19 López San José Raquel 
Celina ***4948** Máster en Gestión Sanitaria 5.650,24

22 Lara Marcos Patricia ***4030** 
Máster Univ. Seguridad 
Clínica y Calidad de la 
Atención Sanitaria 

3.575,54

23 Elorriaga García Ricardo ***2770** Máster en Gestión Sanitaria 
MGS  7.062,80

24 Tiscar González Verónica ***9743** 
Máster Universitario en 
Dirección y Gestión 
Sanitaria 

3.813,91

28 Zorrilla Martínez Iñaki ***9794** 
Máster Universitario en 
Dirección y Gestión 
Sanitaria 

3.972,83

29 Rodríguez Landajuela Patricia ***7804** Máster Gestión Sanitaria 7.062,80

30 Lamikiz Moreira Ianire ***6247** Máster Gestión Sanitaria 7.062,80

33 Aperribay Saez María Nerea ***1182** Máster Gestión Sanitaria 7.062,80

35 Carrascal Barata Zuriñe ***3085** 
Máster Universitario Salud 
Pública 4.075,91

37 Arranz Villandiego Iratxe ***4649** Máster en Enfermería 
Oncológica  4.646,62

39 Imaz Ayo Natale ***1324** Master de Epidemiología y 
Salud Pública 4.002,32

41 Camargo Ibargaray Isabel ***2269** Máster de Gestión Sanitaria 7.062,80

42 Larrieta Reategui Gina ***5098** 

Máster Universitario en 
Atención Paliativa a 
Personas con 
Enfermedades Avanzadas 

5.643,18

43 Martín Hernández Iker ***7056** 
Máster en Gestión y 
Liderazgo en cuidados de 
enfermería (online) 

1.405,50

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 236

viernes 26 de noviembre de 2021

2021/5999 (2/5)



ANEXO II 

RELACIÓN DE SOLICITUDES DESESTIMADAS 

N.º 
expediente Solicitante DNI Actividad Motivo de no cumplimiento 

1 Nerea Gutiérrez Bartolomé ***9623** Máster en gestión sanitaria
Fuera de la primera fase de 
valoración, obtuvo ayuda en 
2018 (Art. 6.2.a) 

2 Yusimy Izaguirre Martínez ***2702** 
Experto en ecografía 
clínica para médicos de 
familiar 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) 

4 Beatriz Gutiérrez 
Ganzarain ***4370** 

Experto universitario en 
consultoría y 
asesoramiento en 
lactancia materna 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) 

5 Leire Luque García ***0404** 
Principles of prevention in 
the precision medicine, Big 
Data and Covid-19 time 

La actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria). 

7 Javier Álvarez-Sala 
Torreano ***5072** 

Máster en Dirección y 
Gestión Sanitaria de 
Ginecología y Obstetricia 

Fuera de la primera fase de 
valoración, obtuvo ayuda en 
2020 (Art. 6.2.a). Por no alcanzar 
la carga académica mínima 60 
créditos ECTS (artículo 1.2 de la 
Orden de convocatoria)  

9 Ane Vispo Esteban ***3310** 

Experto Universitario de 
Enfermería en 
prescripción, uso y manejo 
de fármacos y productos 
sanitarios 

Desiste del procedimiento 

12 Ander Matheu Fernández ***4468** 
Estudio del Impacto de 
Helicobacter Pylori en 
Cáncer Gástrico 

La actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

13 Maite Camuera González ***4602** 

Título propio 
Especialización 
Universitaria en cirugía de 
la pared abdominal 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) 

15 Naia Azkarate Estévez ***7828** 

Curso monográfico: 
Ecografía musculo-
esquelética e infiltración 
eco-guiada. 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) 

16 David García López de 
Goicoechea ***4572** 

Especialización 
Universitaria en cirugía de 
la pared abdominal 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) 

17 M.ª Iciar Pérez Irazusta ***4109** 
Executive máster en 
transformación digital e 
innovación 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) 

20 Endika Munitiz Gutiérrez ***8600** Grado en Ingeniería de 
ciencia de datos 

La actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

21 Janire Portuondo Jiménez ***6905** 
Máster Universitario en 
Dirección y Gestión 
Sanitaria 

Fuera de la primera fase de 
valoración, obtuvo ayuda en 
2018 (Art. 6.2.a) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 236

viernes 26 de noviembre de 2021

2021/5999 (3/5)



N.º 
expediente

Solicitante DNI Actividad Motivo de no cumplimiento 

25 Verónica Tiscar González ***9743** 
Estancia de Investigación 
en la Universidad de 
Toronto (Canadá) 

Por no iniciarse en 2021 (artículo 
1.1 de la Orden de convocatoria) 
y la actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

26 Itxaso Lombide Aguirre ***9580** Formación en Medicina 
Tropical 

Por no iniciarse en 2021 (artículo 
1.1 de la Orden de convocatoria) 
y por no alcanzar la carga 
académica mínima de 60 
créditos ECTS (artículo 1.2 de la 
Orden de convocatoria) 

27 Marta Alustiza Zavala ***4629** Tropical Medicine and 
International Health 

La solicitud no ha obtenido 30 
puntos, puntuación mínima 
necesaria (artículo 6.3.d de la 
Orden de convocatoria) 

31 Itxaso Múgica Errazkin ***6593** Estancia de Investigación 

Por no iniciarse en 2021 (artículo 
1.1 de la Orden de convocatoria) 
y la actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

32 Patricia Rodríguez 
Landajuela ***7804** Solicitud repetida Desiste del procedimiento 

34 Miranda Villa Moya ***4316** 

Máster Universitario en 
Sexología: Educación 
Sexual y Asesoramiento 
Sexológico 

La actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria)  

36 Arrate Pereda Aguirre ***3982** Máster propio en análisis 
bioinformático avanzado 

La actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

38 Iker Aguado Miñana ***4529** VII Jornadas de Ecografía 
Semergen 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) y la actividad 
formativa a realizar no se 
encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

40 Susana Mejide De la 
Fuente ***9691** 

Máster propio en Ensayos 
Clínicos y Estudios de 
Medicamentos 

La actividad formativa a realizar 
no se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

44 Garbiñe Umerez Urbieta ***3967** 

Postgrado en Aplicación 
de la Calidad 
Farmacéutica: GLP-GMP, 
ISO y Validaciones en 

Por no iniciarse en 2021 (artículo 
1.1 de la Orden de convocatoria), 
por no alcanzar la carga 
académica mínima de 60 
créditos ECTS (artículo 1.2 de la 
Orden de convocatoria) y la 
actividad formativa a realizar no 
se encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 236

viernes 26 de noviembre de 2021

2021/5999 (4/5)



N.º 
expediente

Solicitante DNI Actividad Motivo de no cumplimiento 

45 Olga M.ª Beistegui Vallejo ***2743** Rehabilitación integral del 
paciente amputado 

Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2 de la Orden 
de convocatoria) y la actividad 
formativa a realizar no se 
encuentra entre las áreas 
descritas a subvencionar 
(artículo 1 de la Orden de 
convocatoria) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 236

viernes 26 de noviembre de 2021

2021/5999 (5/5)


